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Гражданско-патриотическое воспитание в Российской Федерации является актуальным и приоритетным направлением государственной внутренней политики, так как патриотизм и гражданственность — важные условия для стабильного экономического, политического, социального и культурного развития страны. Особую важность приобретает процесс формирования гражданственности и патриотизма у молодежи, так как с детских лет интенсивно происходят процессы социализации личности и усвоения устоявшихся общественных норм и ценностей. Динамичное развитие общества и государства будет зависеть от уровня патриотизма и гражданственности молодого поколения, которое является будущим нашего государства. Поэтому необходимо совершенствовать систему гражданско-патриотического воспитания, которая в дальнейшем обеспечит высокое гражданско-патриотическое сознание и готовность граждан, вне зависимости от их этнического происхождения, к защите Отечества.
Актуальность данной работы заключается также в том, что на современном этапе система гражданско-патриотического воспитания является одним из основных направлений в обеспечении устойчивого политического, социально-экономического развития и национальной безопасности Российской Федерации.
Гражданственность и патриотизм – важный фактор преодоления многих проблем и достижений побед в экономической, политической и военной сферах. На протяжении всей истории нашего государства, патриотизм способствовал успешному решению масштабных задач, стоявших перед народом в мирное и военное время. Патриотизм имеет особое значение как фактор сплочения граждан в условиях новых вызовов и угроз национальной безопасности на современном этапе. Более того, патриотизм является опорой и ресурсом развития жизнедеятельности и жизнеспособности общества.

В условиях мультикультурного общества большое значение приобретает вопрос воспитания у молодежи уважения к другим этническим группам, проживающим на территории Российской Федерации. Однако процесс формирования гражданско-патриотического воспитания у молодого поколения в условиях полиэтнического общества крайне сложен, поэтому необходимо обеспечить разграничение предметов ведения и полномочий органов государственной власти в сфере национальной политики и их взаимодействие с гражданским обществом. Основная проблема заключается в отсутствии комплексного и сбалансированного подхода к решению задач гражданско-патриотического воспитания. Помимо этого, очевидно, что молодежь разобщена и тому свидетельства со стороны межэтнических конфликтов среди молодежи, примерами которых могут служить столкновения на Манежной площади в декабре 2010 года после убийства болельщика «Спартака» Егора Свиридова выходцами Северного Кавказа. Целостная, реально функционирующая и действенная система патриотического воспитания в стране не создана. Для решения этой проблемы требуются скоординированные усилия органов законодательной и исполнительной власти, отечественной системы образования, СМИ, а также всех заинтересованных общественных организаций.
Важнейшее значение имеет развитие государственной национальной политики, которая подразумевает под собой систему мер и приоритетов, регулирующих взаимоотношения между этническими группами. Данное направление политики находится в постоянном развитии, так как влияет на политическое, социально-экономическое и культурное развитие России. Государственная национальная политика (этнополитика) помимо регуляции межэтнических отношений может способствовать формированию гражданственности и патриотизма у молодежи, поэтому призвана обеспечить межнациональное согласие и толерантную среду в Российской Федерации и Санкт-Петербурге в частности. Патриотизм как национальная идея способен являться консолидирующим базисом современной политики. Но для этого необходимо, чтобы патриотизм как чувство разделяли все народы и этнические группы, проживающие на территории России. Именно на это государство должно обратить внимание и проводить процесс формирования гражданственности и патриотизма у каждого гражданина Российской Федерации.

Целью выпускной квалификационной работы является изучение процесса современного гражданского патриотического воспитания российской молодежи как одного из направлений российской этнополитики, на примере Санкт-Петербурга.
Исходя из поставленной цели, выдвигаются следующие задачи:

- Рассмотреть основные принятые определения гражданственности и патриотизма;
- На доступных материалах произвести анализ особенностей процесса гражданско-патриотического воспитания молодежи на примере деятельности городских властей Санкт-Петербурга;
- Рассмотреть теоретические основы этнополитологии на предмет научных определений «национальная политика» и «этнополитика»;
- Проанализировать нормативно-правовые акты современной российской государственной национальной политики (этнополитики);
- Выявить проблемы и тенденции гражданско-патриотического воспитания молодежи в Санкт-Петербурге;
- Изучить процесс реализации государственной национальной политики (этнополитики) на примере Санкт-Петербурга с учетом элементов гражданско-патриотического воспитания.
Объектом исследования выступают современная российская государственная национальная политика (этнополитика) и гражданско-патриотическое воспитание на примере Санкт-Петербурга.

Предметом исследования являются особенности, формы и пути повышения эффективности гражданско-патриотического воспитания, как одного из направлений государственной национальной политики (этнополитики) в Санкт-Петербурге.

В соответствии с поставленной целью в ходе исследования была выдвинута гипотеза:

Гражданско-патриотическое воспитание неразрывно связано с государственной этнополитикой, поскольку основным субъектом ее воздействия являются представители всей российской молодежи (внезависимости от их этнического происхождения) - будущего поколения российского мультикультурного общества.
Тема гражданско-патриотического воспитания привлекает внимание многих исследователей. В Российской Федерации этой проблеме посвятили труды многие ученые: Александров Е.А.
, Выскребенцева М.А.
, Дилигенский Г.Г
, Доброниченко Д.К.
, Жовтун Д.Т.
, Казаков А.В.
, Петров С.И.
, Пиджаков А.Ю.
, Прокудин Ю.А.
, Радиков И.В.
, Станкевич Г.В.
, Пушкарева Т.В.
, Лутовинов, В.И.
, Дубинина Н.Н.
, Ильинский И.М.
, Ручкин Б.А.
, Семьянов С.А.
, Френкин А.А.
и другие.

Вместе с тем, анализ научных публикаций и диссертационных исследований показал, что проблема гражданско-патриотического воспитания как направления государственной национальной политики в Санкт-Петербурге разработана недостаточно и требует дальнейшего изучения. Так как авторы, по большей степени, не акцентируют внимание на особенности формирования гражданско-патриотического воспитания в условиях мультикультурного и многоконфессионального общества.

Методологическую основу исследования составили следующие методы: институциональный, бихевиористский и структурно-функциональный. Институциональный подход направлен на исследование роли политических институтов в сфере национальной политики (этнополитики). Чувство патриотизма и гражданственности индивидами воспринимаются по-разному исходя из влияния среды на них, поэтому в данной работе следует применить бихевиористский метод, который позволит исследовать поведение индивидов и этнических групп. Структурно-функциональный метод применяется в данной работе потому, что мы рассматриваем элементы, выполняющие определенные функции, которые удовлетворяют потребности системы.
Таким образом, гражданско-патриотическое воспитание - одна из наиболее значимых и сложных сфер воспитания, поскольку в ней формируется не только соответствующие мировоззренческие ориентации, идеалы и принципы, но происходит становление необходимых личностных качеств, обеспечивающих жизнедеятельность молодого гражданина в условиях современного российского демократического мультикультурного общества.
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ
1.1. Гражданственность и патриотизм: основные понятия
Понятие патриотизм как явление имеет многовековую историю. Например, патриотизм являлся отличительной чертой в Риме и был основан на гражданско-общинных связях и соотносился с главными моральными ценностями римлян
. Патриотизм – составная часть общественного сознания в условиях формирования нации или государства. В различные эпохи у каждого народа по-разному присутствует проявление патриотизма с его сущностью, формами и содержанием. Присущие патриотизму особые черты остаются практически неизменными, не смотря на то, что патриотизм из-за нахождения под постоянным влиянием внешних и внутренних факторов является понятием достаточно изменчивым.

Патриотизм (от греч. patriotes — соотечественник, от patris — родина, отечество) – любовь к Родине, своему народу, стремление своими действиями служить их интересам, защищать от врагов
. Патриотизм является многогранным явлением, которое представляет собой одну из значимых и непреходящих ценностей общества. Патриотизм интегрирует в себе не только духовно-нравственные, культурные и исторические аспекты, но и социальные, политические и идеологические компоненты. Понятие патриотизма в первую очередь рассматривается как эмоционально-возвышенное отношение к Отечеству, одно из высших чувств человека, важнейшая и значимая ценность, присущая всем сферам жизни общества и государства. Патриотизм выступает в качестве важной составляющей духовного богатства личности, характеризует высокий уровень ее социализации
. Более того, считается, что патриотизм зарождается и формируется в личности как чувство, связанное с миросозерцанием родного края, ближнего окружения в раннем детском возрасте

[…]


- Санкт-Петербург - это мощный образовательный и научный центр, поэтому целесообразно всесторонне опираться на достижения ученых, студентов, чтобы они направляли свой научный потенциал на формирование гражданственности и патриотизма;

- наличие множества молодежных организаций и движений, способных играть важную роль в формировании патриотизма и гражданственности посредством политической социализации молодежи;

Однако основная проблема заключается в отсутствии целостной и эффективной государственной системы реализации гражданско-патриотического воспитания. Поэтому следует обратить внимание на реализацию целенаправленных скоординированных усилий органов законодательной и исполнительной власти, образовательной системы, СМИ и общественных организаций (особенно молодежных организаций и движений). Важны также поиск и разработка принципиально новых подходов к созданию форм и инструментов воспитательной деятельности среди молодежи, которые соответствовали бы современной системе ценностей и интересов, динамичному развитию общества и национальной безопасности государства. Для решения подобных проблем также стоит учитывать особенности Санкт-Петербурга в процессе формирования гражданственности и патриотизма, а также требуются скоординированные усилия органов законодательной и исполнительной власти, отечественной системы образования, а также всех заинтересованных общественных организаций.

В-четвертых, в Санкт-Петербурге реализация государственной национальной политики происходит поэтапно, опираясь на предыдущий собственный опыт каждого этапа и совершенствуя механизмы реализации. Кроме того, реализация государственной национальной политики осуществляется в соответствии Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года и государственной программе Санкт-Петербурга «Создание условий для обеспечения общественного согласия в Санкт-Петербурге» на 2015-2020 годы.
В-пятых, элементы гражданско-патриотического воспитания занимают важное место в государственной национальной политике. Комитет по молодежной политике и взаимодействию с общественными организациями в достаточной мере развивает систему гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи и добровольческую деятельность посредством реализации не только федеральных программ и планов, но и собственных, организовывая большое количество мероприятий, акций, конференций, форумов и круглых столов. В свою очередь, Комитет по межнациональным отношениям и миграционной политики Санкт-Петербурга вносит ощутимый вклад в развитие межнациональных (межэтнических) отношений посредством формирования гражданско-патриотического воспитания молодежи. Поэтому гипотеза, выдвинутая в ходе исследования, в целом подтвердилась.
Таким образом, гражданско-патриотическое воспитание, являясь приоритетным направлением государственной национальной политики, должно быть целенаправленным, системным и эффективным. В качестве основных задач органов государственной власти и общества являются: создание механизмов, обеспечивающих становление, эффективное функционирование и постоянное совершенствование системы патриотического воспитания; формирование патриотических чувств и сознания молодежи, сохранение и развитие у нее чувства гордости за свою страну; воспитание личности гражданина - патриота Родины; формирование комплекса нормативно-правового и организационно-методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания молодежи. Для повышения уровня гражданственности и патриотизма среди молодежи Санкт-Петербурга рекомендуется обратить особое внимание на реализацию гражданско-патриотического воспитания государственными бюджетными учреждениями на районном уровне, которое эффективно и благоприятно сказывается на повышении уровня гражданственности и патриотизма молодого поколения, так как позволяет охватить наибольшее количество людей, проживающих на небольшой территории.

Государственно-патриотическое воспитание как направление государственной национальной политики в Санкт-Петербурге, в конечном итоге, призвано обеспечить консолидацию общества в современных условиях для устойчивого развития Российской Федерации и обеспечении национальной безопасности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 Результаты исследования «Левада-центр» на тему «Патриотизм и государство»

Считаете ли Вы себя патриотом России?

Окт.00
Дек.07
Окт.10
Окт.13
Апр.15

Да
77
78
70
69
78

Нет
16
12
19
19
11

Затрудняюсь ответить
7
9
11
13
11

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Положение о создании условий для языковой и социокультурной адаптации и интеграции мигрантов

1. Общие положения

Проект создания условий для языковой и социокультурной интеграции мигрантов представляет собой систематические занятия общеобразовательными предметами с мигрантами. Идея проекта предполагает, что базой для учебных занятий будут являться бюджетные учреждения такие, как районные Дома молодежи, подростково-молодежные центры и подростково-молодежные клубы. В рамках данного проекта подразумевается то, что преподавателями будут выступать студенты старших курсов университетов на добровольческой основе. Для реализации проекта планируется привлекать актив Молодежных советов районов Санкт-Петербурга.

2. Цели и задачи

- Внедрение в практическую деятельность системного подхода к языковой и социокультурной адаптации и интеграции мигрантов;

- Формирование в образовательном пространстве Санкт-Петербурга устойчивого межкультурного диалога и воспитания толерантности посредством современных подходов;

- Воспитание молодежи согласно принципам гражданственности и формирование установок на уважение, понимание и принятие многообразия культур, сконцентрированного в Санкт-Петербурге;

- Реализация творческого и научного потенциала молодежи.

3. Для достижения поставленных целей и решения задач необходимо провести следующий ряд комплексных мер:

- Среди актива районных молодежных советов создать инициативную группу, участники которой будут преподавать учебные дисциплины.

- На базе бюджетных учреждений подведомственных районным администрациям выделить аудитории для проведения занятий.

- При помощи Комитета по межнациональным отношениям и миграционной политики Санкт-Петербурга, Дома национальностей Санкт-Петербурга, Комитета по молодежной политике и взаимодействию с общественными организациями, районных администраций Санкт-Петербурга и их подведомственных учреждений провести рекламную акцию, в том числе, в социальных сетях о создании таких некоммерческих учебных центрах.

- Проводить обучение мигрантов, в первую очередь, гуманитарным общеобразовательным предметам, которые позволят им адаптироваться и интегрироваться с социальной средой Санкт-Петербурга.
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