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Само словосочетание «гражданско-патриотическое» относится, условно скажем, к государственно-бюрократической лексике, как, например, и такое известное словосочетание как «гармонизация межнациональных отношений». Подобные популярные словообразования очень часто используются при разработке тех или иных документов государственными акторами этнополитики, сферы образования и т.д. Вместе с тем, единого научного подхода к их определению нет. И это было первой и основной сложностью для данной работы.

Приоритетом государственной этнополитики (в данной ВКР, как и повсеместно в российских нормативных источниках, употребляется определение «национальная политика») помимо регулирования межэтнических отношений на вертикальном и горизонтальном уровне, является и «развитие системы образования, гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения». При этом, следует заметить, что в той же стратегии национальной политики РФ до 2025г. словосочетание «гражданско-патриотический» встречается один единственный раз в указанной выше цитате. Возникает вопрос о «рекомендательном» характере подобного приоритета, поскольку то же патриотическое воспитание предполагает наличие одной идеологической основы, но при этом конституционные нормы запрещают наличие общегосударственной идеологии как таковой. Эта дилемма послужила второй значимой сложностью для данной работы.

Обе проблемы с одной стороны свидетельствовали о наличии особой актуальности заявленной темы, с другой стороны служили непреодолимым препятствием для самого исследования. Это видно, прежде всего, и по используемой «бюрократической» лексике, и по тому, как автор ориентируется целиком на нормативные источники, но мало уделяя внимания при этом самой научной дискуссии в отношении используемых им терминов и определений.

В теоретической части исследования автору лучше удалось исследовать проблемы определений этнополитологии. В третьей практической части автору удалось решить часть обусловленных целью работы задач. В частности, это касается выявления проблем и тенденций «гражданско-патриотического» воспитания в Санкт-Петербурге. Дополнительно следует положительно охарактеризовать наличие у автора минимального опыта работы в подобной сфере в Доме молодежи Василеостровского района.

Работа Арзамаскова А.В. является полноценным самостоятельным исследованием на актуальную тему, соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает положительной оценки при условии успешной устной защиты.
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